



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ३, अंक ३८(३)]

गुरुवार, एप्रिल १३, २०१७/चैत्र २३, शके १९३९

[पृष्ठे ४, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक ८७

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमान्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय विस्तार भवन
मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १३ एप्रिल २०१७

अधिसूचना

महाराष्ट्र आधार (वित्तीय व इतर अर्थसहाय्य, लाभ आणि सेवा यांचे लक्षित वितरण) अधिनियम, २०१६.

क्रमांक टिईएम. २०१६/प्र. क्र. ५५९/तांशि-४.—ज्याअर्थी, महाराष्ट्र आधार (वित्तीय व इतर अर्थसहाय्य, लाभ आणि सेवा यांचे लक्षित वितरण) अधिनियम, २०१६ (सन २०१७ चा महा. १८), (यात यापुढे ज्याचा निर्देश “ उक्त अधिनियम ” असा करण्यात आला आहे), याच्या कलम ३ अन्वये शासनास किंवा, यथास्थिती, राज्य शासनाच्या कोणत्याही अभिकरणास राज्य शासनाच्या एकत्रित निधीमधून किंवा त्यामधून प्राप्त होणाऱ्या त्यांच्या भागामधील किंवा राज्य शासनाच्या कोणत्याही अभिकरणाने उभारलेल्या कोणत्याही निधीमधून रक्कम काढून ज्यांचा संपूर्ण खर्च भागविला जातो असे अर्थसहाय्य, वित्तीय लाभ किंवा सेवा मिळण्यासाठीची अट म्हणून, एखाद्या व्यक्तीची ओळख सिद्ध करण्याच्या प्रयोजनार्थ, अशा व्यक्तीचे अधिप्रमाणन करणे किंवा तिने आधार क्रमांक असल्याचा पुरावा सादर करणे किंवा जिला आधार क्रमांक नेमून दिलेला नसेल, अशा व्यक्तीच्याबाबतीत, त्या व्यक्तीने नाव नोंदविण्यासाठी अर्ज केलेला असणे आवश्यक करता येईल, अशी तरतूद करण्यात आली आहे ;

आणि ज्याअर्थी, उक्त अधिनियमाच्या उक्त कलम ३ च्या परंतुकान्वये अशी तरतूद करण्यात आली आहे की, जर एखाद्या व्यक्तीला आधार क्रमांक नेमून दिलेला नसेल तर, त्या कालावधीकरिता सदर व्यक्तीला, अर्थसहाय्य, वित्तीय लाभ किंवा सेवा मिळण्यासाठी ओळख पटविण्याकरिता पर्यायी व व्यवहार्य साधनाचा वापर करण्याची संधी देण्यात येईल ;

आणि ज्याअर्थी, उक्त अधिनियमाचे कलम ४ अन्वये अशी तरतूद करण्यात आली आहे की, राज्य शासन, या अधिनियमाच्या प्रारंभीच्या दिनांकापासून तीन महिन्यांच्या कालावधीच्या आत, आणि त्यानंतर वेळोवेळी कलम ३ अनुसार ज्या योजना, अर्थसहाय्य, वित्तीय लाभ व सेवा यांचेकरिता असे अधिप्रमाणन किंवा पुरावा आवश्यक केले असेल अशा योजना, अर्थसहाय्य, वित्तीय लाभ व सेवा यांची सूची अधिसूचित करेल ;

आणि ज्याअर्थी, कलम ३ अनुसार ज्या योजना, अर्थसहाय्य, वित्तीय लाभ व सेवा यासाठी अधिप्रमाणन किंवा पुरावा आवश्यक आहे आणि अर्थसहाय्य, वित्तीय लाभ, सेवा किंवा योजना मिळण्यासाठीची एक अट म्हणून एखाद्या व्यक्तीची ओळख सिद्ध करण्याच्या प्रयोजनार्थ, उक्त कलमान्वये असलेले अधिप्रमाणन व पुरावा याची सूची अधिसूचित करणे, शासनाला इष्ट वाटते.

त्याअर्थी आता, महाराष्ट्र शासन, उक्त अधिनियमाची कलमे ३ व ४ याद्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकाराचा वापर करून, यासोबत जोडलेल्या अनुसूची “अ” मध्ये नमूद केलेल्या योजनांची आणि कलम ३ अनुसार जे अधिप्रमाणन किंवा पुरावा आवश्यक आहे, ती अधिप्रमाणन किंवा तो पुरावा यांची उक्त कलमानुसार अर्थसहाय्य, वित्तीय लाभ किंवा सेवा मिळण्यासाठीची एक अट म्हणून, एखाद्या व्यक्तीची ओळख सिद्ध करण्याच्या प्रयोजनार्थ आवश्यक असलेले अनुसूची “ब” मधील अधिप्रमाणन किंवा पुरावा याची सूची याद्वारे अधिसूचित करित आहे.

अनुसूची “अ”

अ. क्र.	योजनेची नावे
(१)	(२)
(१)	राजर्षी छत्रपती शाहू महाराज शिक्षण शुल्क शिष्यवृत्ती योजना
(२)	डॉ.पंजाबराव देशमुख वसतीगृह निर्वाहभत्ता योजना

अनुसूची “ ब ”

ओळखीचे अधिप्रमाणन किंवा पुरावा

(१) अनुसूची “अ” मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या योजनांचा लाभ घेण्यास इच्छूक असलेल्या प्रत्येक व्यक्तीने, याद्वारे, आधार क्रमांकाचा पुरावा सादर करणे किंवा अधिप्रमाणन करणे आवश्यक आहे.

(२) (एक) ज्यांची अद्याप आधार क्रमांक मिळण्यासाठी नोंदणी झाली नाही, अशा उक्त योजनांचा लाभ घेण्यास इच्छूक असलेल्या ज्या व्यक्तीने महाराष्ट्र आधार (वित्तीय व इतर अर्थसहाय्य, लाभ आणि सेवा यांचे लक्षित वितरण) अधिनियम, २०१६ (सन २०१७ चा महा. १८) च्या कलम ३ च्या तरतुदीनुसार आधार क्रमांक मिळण्यास हक्कदार असल्यास, उक्त योजनेसाठी अर्ज सादर करण्यापूर्वी आधार क्रमांक प्राप्त करण्यासाठी नाव नोंदणी करणे आवश्यक असेल. अशा व्यक्तींना कोणत्याही आधार नोंदणी केंद्राला, (<http://uidai.gov.in> यावर सूची उपलब्ध असलेल्या) किंवा जेथे UIDAI प्राधिकरणाने नियुक्त केलेल्या निबंधकाद्वारे आधार नाव नोंदणी करण्यासाठी सुविधा उपलब्ध केली आहे, अशा जवळपासच्या कोणत्याही आधार नाव नोंदणी शिबिराला भेट देता येईल.

(दोन) ज्या व्यक्तींना त्यांच्या गटात किंवा तहसील किंवा तालुक्यामध्ये नाव नोंदणी केंद्र उपलब्ध नसल्यामुळे नोंदणी करणे शक्य नसल्यास, त्यांना विभागाच्या नामनिर्देशित क्षेत्रिय कार्यालयाकडे किंवा विभागाने विनिर्दिष्ट केलेल्या कोणत्याही संकेत स्थळावर (वेब पोर्टलवर) नाव नोंदणी करण्याबाबतचा विनंती अर्ज नोंदविता येईल.

(३) उक्त योजनेखाली पात्र व्यक्तीला आधार क्रमांक नेमून देईपर्यंतच्या कालावधीसाठी, उक्त योजनेअंतर्गत पात्र व्यक्तींना लाभ घेण्यासाठी, ओळख पटविण्याकरिता पुढील पर्यायी व व्यवहार्य साधनाद्वारे सादर करण्याच्या अधीन राहून देण्यात येतील :-

(एक) त्याने नाव नोंदविले असल्यास आधार नोंदणी ओळख पावती ; किंवा

(दोन) वरील परिच्छेद २ च्या उप परिच्छेद (दोन) मध्ये विनिर्दिष्ट केली असेल, अशा आधार नोंदणीसाठी, पुढीलपैकी कोणत्याही कागदपत्रांसह केलेल्या विनंती अर्जाची प्रत :-

(क) भारताच्या निवडणूक आयोगाने दिलेले मतदार ओळखपत्र ; किंवा

(ख) आयकर विभागाने दिलेले स्थायी लेखा क्रमांक पत्र (Pan Card) ; किंवा

(ग) पारपत्र ; किंवा

(घ) मोटर वाहन अधिनियम, १९८८ अन्वये परवाना प्राधिकरणाने दिलेले वाहन चालन प्रमाणपत्र ; किंवा

(ङ) सरकार नाममुद्रित पत्रावर **राजपत्रित** अधिकाऱ्याने दिलेल्या व्यक्तीचे छायाचित्र असणारे ओळख प्रमाणपत्र ; किंवा

(च) बँकेची पुस्तिका

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

डॉ. किरण पाटील,
शासनाचे उप सचिव.

HIGHER AND TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT

Madam Cama Marg, Hutatma Rajuguru Chowk, Mantralaya,
Mumbai 400 032, dated the 13th April 2017

NOTIFICATION

MAHARASHTRA AADHAR (TARGETED DELIVERY OF FINANCIAL AND OTHER SUBSIDIES, BENEFITS AND SERVICES) ACT, 2016.

No. TEM. 2016/C.R. 559/TE-4.—Whereas section 3 of the Maharashtra Aadhar (Targeted Delivery of Financial and Other Subsidies, Benefits and Services) Act, 2016 (Mah. XVIII of 2017) (hereinafter referred to as “the said Act”), provides that the State Government or as the case may be, any Agency of the State Government, may, for the purpose of establishing identity of an individual as a condition for receipt of a subsidy, benefit or service for which the expenditure is incurred entirely by way of withdrawal from, or the receipt therefrom forms part of the Consolidated Fund of the State, or any fund set up by any Agency of the State Government, require that such individual undergo authentication, or furnish proof of possession of Aadhaar number or, in the case of an individual to whom no Aadhaar number has been assigned, such individual makes and application for enrolment;

And whereas, the proviso to the said section 3 of the said Act provides that, till such time an Aadhaar number is not assigned to an individual, the individual shall be offered alternate and viable means of identification for delivery of the subsidy, benefit or service ;

And whereas, section 4 of the said Act provides that the State Government shall, within a period of three months from the date of commencement of this Act and thereafter from time to time notify the list of schemes, subsidies, benefit or services for which such authentication or proof is required as per section 3 ;

And whereas, the Government considers it expedient to notify the list of schemes for which such authentication or proof is required as per section 3 and the authentication or proof required as per the said section for getting the benefits of the said Scheme.

Now, therefore, the Government of Maharashtra, in exercise of the powers conferred by sections 3 and 4 of the said Act hereby notifies the list of Schemes mentioned in the Schedule ‘A’ appended hereto for which authentication or proof is required as per section 3 and the authentication or proof of identity specified in Schedule ‘B’ required as per said section for the purpose of establishing identity of an individual as a condition for receipt of the benefit of the said Scheme.

Schedule ‘A’

Sr. No. (1)	Names of Schemes (2)
1	Rajarshi Chhatrapati Shahu Maharaj Shikshan Shulk Shishyavrutti Yojana
2	Dr. Punjabrao Deshmukh Vastigruh Nirvah Bhatta Yojna

Schedule ‘B’

Authentication or proofs of identity.

1. Every individual desirous of availing benefits under the Schemes specified in Schedule ‘A’ are hereby required to furnish proof of possession of Aadhaar number or undergo Aadhaar authentication.

2. (i) Any individual desirous of availing benefits under the said schemes, who is not yet enrolled for obtaining Aadhaar number shall have to enroll for obtaining Aadhaar number before submitting an application for the said Schemes in case he is entitled to obtain Aadhaar number as per the provisions of section 3 of the Maharashtra Aadhaar (Targeted Delivery of Financial and other Subsidies, Benefits and Services) Act, 2016 (18 of 2017). Such individuals may visit any Aadhaar enrolment center (list available on <https://uidai.gov.in>) or special enrollment camp in the vicinity wherein Aadhaar enrollment is being facilitated by Registrars appointed by UIDAI.

(ii) In case, individuals are not able to enroll due to non-availability of enrollment centers in their Block or Tehsil or Taluka, they may register their request for enrollment to Department's designated filed offices or any web-portal specified by the Department.

3. Till the time Aadhaar number is assigned to the eligible individual benefits under the said Schemes shall be given to the eligible individual subject to the production of the following alternate and viable means of identification, namely :—

(i) Aadhaar Enrollment ID slip if he had enrolled; or

(ii) A copy of the request made for Aadhaar enrollment, as specified in sub-paragraph (ii) of paragraph 2 above alongwith any of the following documents :—

(a) the voter identity card issued by the Election Commission of India ; or

(b) the Permanent Account Number (PAN) Card issued by the Income Tax Department ;

or

(c) the Passport ; or

(d) the Driving License issued by the Licensing Authority under the Motor Vehicles Act, 1988 ; or

(e) the Certificate of identity having photo of individual issued by a *Gazetted Officer* on an official letter head ; or

(f) Bank Passbook.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

DR. KIRAN PATIL,
Deputy Secretary to Government.